

*

Số 96-KH/ĐU

Hồ Sơn, ngày 17 tháng 11 năm 2023

KẾ HOẠCH

Phổ biến, quán triệt và tuyên truyền Nghị quyết số 41-NQ/TW, ngày 10/10/2023 của Bộ Chính trị và Kết luận số 62-KL/TW, ngày 02/10/2023 của Bộ Chính trị về thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW, ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII

Thực hiện Kế hoạch số 212-KH/HU, ngày 13/11/2023 của Huyện ủy Hữu Lũng về phổ biến, quán triệt Nghị quyết số 41-NQ/TW, ngày 10/10/2023 của Bộ Chính trị và Kết luận số 62-KL/TW, ngày 02/10/2023 của Bộ Chính trị về thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW, ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII. Ban Thường vụ Đảng ủy ban hành Kế hoạch phổ biến, quán triệt và tuyên truyền thực hiện Nghị quyết số 41-NQ/TW và Kết luận số 62-KL/TW như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp uỷ, chi bộ, chính quyền, đơn vị sự nghiệp công lập, cán bộ, đảng viên và Nhân dân, nhất là người đứng đầu và cán bộ lãnh đạo, quản lý, tạo sự thống nhất, đồng thuận, quyết tâm cao để tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW; tạo sự thống nhất cao trong Đảng và xã hội về vị trí, vai trò quan trọng của đội ngũ doanh nhân trong quá trình thực hiện các mục tiêu phát triển đất nước.

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp và đổi mới căn bản, toàn diện, đồng bộ hệ thống đơn vị sự nghiệp công lập theo Nghị quyết số 19-NQ/TW gắn với các chủ trương của Đảng có liên quan, nhất là về tổ chức bộ máy, tiêu chí và điều kiện sắp xếp, nhân lực và cơ cấu đội ngũ, chế độ, chính sách về tổ chức, quản lý và hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập.

- Tập trung tuyên truyền, vận động đội ngũ doanh nhân nhận thức sâu sắc, đầy đủ về vai trò, sứ mệnh, kế thừa và phát huy truyền thống dân tộc, nêu cao tinh thần yêu nước, thực hiện đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, góp phần xây dựng và phát triển nền kinh tế độc lập, tự chủ và hội nhập quốc tế gắn với bảo đảm vững chắc quốc phòng, an ninh. Khuyến khích đội ngũ doanh nhân phấn đấu, xây dựng đạo đức, văn hóa kinh doanh; học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; nêu cao trách nhiệm xã hội, tham gia các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước của địa phương.

2. Yêu cầu

Công tác tổ chức quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết số 41-NQ/TW và Kết luận số 62-KL/TW phải được tiến hành nghiêm túc, chất lượng. Đổi mới nội dung,

phương thức quán triệt phù hợp với điều kiện, đặc điểm của cơ quan, đơn vị.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC TỔ CHỨC

1. Nội dung

- Phổ biến, học tập, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết số 41-NQ/TW, Kết luận số 62-KL/TW của Bộ Chính trị.

- Tài liệu: Nghị quyết số 41-NQ/TW và Kết luận số 62-KL/TW gửi kèm Kế hoạch này.

2. Hình thức, thành phần tham gia

2.1. Cấp xã

- Tổ chức phổ biến, quán triệt Nghị quyết số 41-NQ/TW và Kết luận số 62-KL/TW lồng ghép tại Hội nghị Ban Chấp hành Đảng bộ xã.

- *Thành phần:* Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ xã, trưởng Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội xã; một số thành phần khác do Thường trực Đảng ủy quyết định.

- *Báo cáo viên:* Do Thường trực Đảng ủy phân công.

2.2. Các chi bộ trực thuộc

Tổ chức phổ biến, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết số 41-NQ/TW và Kết luận số 62-KL/TW lồng ghép vào nội dung sinh hoạt định kỳ của chi bộ

3. Đối tượng: Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên có trách nhiệm nghiên cứu, học tập, quán triệt; Nhân dân được tuyên truyền, phổ biến những nội dung cơ bản của Nghị quyết số 41-NQ/TW và Kết luận số 62-KL/TW.

4. Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong quý IV/2023.

III. TUYÊN TRUYỀN, PHỔ BIẾN NGHỊ QUYẾT SỐ 41-NQ/TW VÀ KẾT LUẬN SỐ 62-KL/TW TRONG NHÂN DÂN

1. Các chi bộ trực thuộc căn cứ vào những nội dung, giải pháp của Nghị quyết số 41-NQ/TW; những chủ trương, nhiệm vụ, giải pháp nhằm thực hiện hiệu quả Kết luận số 62-KL/TW, tăng cường đổi mới nội dung, hình thức triển khai, thông tin, tuyên truyền đến cán bộ, đảng viên và Nhân dân... Chú trọng tuyên truyền những nội dung cơ bản, những quan điểm, mục tiêu đã được xác định trong Nghị quyết và những chủ trương, nhiệm vụ, giải pháp được nêu trong Kết luận.

2. Bộ phận văn hóa thông tin tuyên truyền chủ động xây dựng kế hoạch tuyên truyền nội dung của Nghị quyết và Kết luận, tập trung vào ý nghĩa, tầm quan trọng của việc xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ doanh nhân Việt Nam trong thời kỳ mới; những nhiệm vụ, giải pháp thực hiện hiệu quả việc đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Đảng ủy

- Tham mưu tổ chức phổ biến, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết số 41-

NQ/TW và Kết luận số 62-KL/TW tại Hội nghị Ban Chấp hành Đảng bộ xã; chỉ đạo bộ phận văn hóa thông tin tuyên truyền đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền, phổ biến rộng rãi trong Nhân dân về những nội dung cơ bản của Kết luận và Nghị quyết.

- Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết số 41-NQ/TW và Kết luận số 62-KL/TW; định kỳ báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy và Ban Tuyên giáo Huyện ủy theo yêu cầu.

2. Văn phòng Đảng ủy

Chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất, tài liệu để phục vụ phổ biến, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết số 41-NQ/TW và Kết luận số 62-KL/TW tại Hội nghị Ban Chấp hành Đảng bộ xã, chuẩn bị tài liệu gửi cho các chi bộ trực thuộc để nghiên cứu.

3. Các chi bộ trực thuộc

- Tổ chức phổ biến, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết số 41-NQ/TW và Kết luận số 62-KL/TW bảo đảm tiến độ thời gian. Báo cáo kết quả tổ chức phổ biến, quán triệt (*cụ thể số cuộc, số người tham dự*) về thường trực Đảng ủy hàng tháng.

Các chi bộ trực thuộc; MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội xã, các bộ phận liên quan nghiêm túc triển khai Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy (B/c),
- Thường trực Đảng ủy,
- Các đồng chí UV BCH;
- Các chi bộ trực thuộc,
- MTTQ, các tổ chức CT-XH xã,
- Lưu Văn phòng Đảng ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**

Lục Thị Hợi